שלוחים שבתאיים נוספים שיצאו מסלוניקי היו משה פראנקו ורפאל ברך – ראו בניהו, התנועה השבתאית ביוון, עמ' קטו-קיו.

65 ראו, למשל, האיכור של "...הבעלי תורה אשר ברחו משאלוניקי" לליוורנו (שלום, מחקרי שבתאות, עמ' 587 הערה 44). אחרים היגרו צפונה, אל ערי הבלקאן – ראו עדות משנת תע"ד (1714), שלפיה נמצאו בבלגרד בעת כיבושה בשנת 1688 משומדים רבים שנמלטו אליה מסלוניקי (הצד צבי, לו ע"ב).

66 לדוגמה: "...הששירות מצויות בקושטאנדינה רבתי שהיא מושב מלכות וביד הגדול שביהודים ואליה גי'וים ידרוש..." (אהלי תם, סימן עא, לו ע"ב).

לסייע לר' חיים שבתי (פסקיו בענין זה: תורת חיים, ח"א סימנים סג-סה; תורת חיים, ח"ג סימן סב) בא בנו, ובתשובתו הוא תוקף בחריפות רבה מי שפגע בכבוד אביו ובכבוד רבני העיר (תורת משה, חושן משפט סימן כב, לג ע"ב-לד ע"ג).

75 תורת חיים, ח"א סימן סה, פה ע"א. בהמשך (שם, צא ע"ג) הוא נווץ בחכמי איסטנבול שלא כיהו בו. בשנות השלושים היה ככל הנראה ר' חיים שבתי רבה הכולל של קהילת סלוניקי, וכיהן בתפקיד זה עד פטירתו בשנת ת"ז (1647). על האיש ראו מולכו, מהרח"ש.

76 תורת חיים, ח"א סימן צה, קמא ע"ד.

וכו.<sup>77</sup> מכלל הן אתה שומע לאו, כלומר שתלונות חכמי סלוניקי על שאין נוהגים בהם כראוי למעמדם לא ריגשו עוד איש, ונחיתותם היתה לעובדה מוגמרת.

הקשיים הכלכליים הגיעו כנראה לשיא באמצע שנות השלושים.